

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Wesoła 7—Tel. 8.06.70

Kraków  
ul. Św. Tomasza 11—A  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowa Przesyłka Rozrachunkowa  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka B. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.00, rocznie zł. 20.00. Za zmianę adresu 00 gr. Ceny ogłoszeń: za pierwszą kolumnę w tekście gr. 50, reszta gr. 40, nadzwyczajnie gr. 60, na tydzień gr. 20, powyżej 60 dni gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Posrednictwo i załatwianie pracy bezpłatne. Wyjątkowo technicznie o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zryczaśniętych 8-tu szpalitowy. Za tekst ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Wojska niemieckie okupowały Słowację

### Zarządzenia gospodarce Ameryki, Anglii i Francji przeciw „Trzeciej” Rzeszy

Jak donoszą z Bratysławy wojska niemieckie

OKUPOWAŁY CAŁĄ SŁOWACJĘ.

Londyński korespondent „Kuriera Warszawskiego” teściwi, że w czwartek rano ambasador niemiecki w Warszawie von Moltke odwiedził min. Beckowi formalnego zapewnienia, że niepodległość Słowacji będzie uszanowana. Tymczasem wieczorem

WOJSKA NIEMIECKIE WKROCZYŁY NA SŁOWACJĘ

zarówno od strony Bratysławy, jak i od strony Śląska. Główne dowództwo gwardii ka. Hlinki, nie mogąc wyłuszczyć własnego spogłoszenia, jak pogodził podobną „opiekę” Rzeszy z niepodległością, której Słowacy rzekomo uzyskali, wydało order, w którym podkreśla, że wojska niemieckie nie mają żadnych celów agresywnych (!) i że część wojsk zostanie wycofana gdy spełni swoje zadania (21).

Prasa berlińska zamieszcza treść depesz, wymienianych między prezydentem Tiso i kanclerzem Hitlera bez żadnych komentarzy. Urządowo nie wiadomo więc zupełnie w Berlinie

NA CZYM POLEGAŁA MA OPIEKA RZESZY,

której podporządkowała się Słowacja i jak ma być wzajemny związek między nią i Rzeszą niemiecką.

W dobre zaszczytelnym poinformowanych niemieckich kołach politycznych podaje się jednak, że najprawdopodobniej ZALEŻNOŚĆ SŁOWACJI BĘDZIE W KAŻDYM RAZIE LUŻNIEJ-

SZA. ANI JEŻY CZECH I MOWIAĆ RAZEM.

Słowacja nie będzie więc uwzględniona do obszaru Rzeszy. Byłoby, że pozostała będzie mogła na wet własne wojsko, a jedynie spr-

wy zagraniczne oraz ogólny kierunek polityczny podporządkowany będzie Rzeszy niemieckiej, która podobnie będzie prawa nadzierać. Z czego powojna opieka wynika też konieczność

WCIĄGNIĘCIA SŁOWACJI W ZASIEG MILITARNY I STRATEGICZNY NIEMIEC, oraz najemniej ścisła współpraca w tej dziedzinie. Przy komentowaniu tych zagad-

ności awansuje się przy tym twierdzenie, że im byłby cel obejmowania przez Niemcy opieki nad Czechami, a imy nad Słowacją.

ZGLAJCHSZAŁOWANIE... RUCHU.

Słowackie ministerstwo spraw wewnętrznych, wydając rozporządzenie, w którym w związku z zmianą warunków wprowadza się w Słowacji od dnia 19. III. ruch pojazdów po prawej stronie arterii komunikacyjnych. Doład panował tu ruch lewostronny.

LEKWIADACJA POSŁELSTW CZESKOŚLAWACKI

Niemieckie biuro informacyjne donosi m. in. z Tokio, Szanghaju, Wajkaju, Białogrodu i Budapesztu o przebiegu dotychczasowych poselstw czeskich przez przedstawicieli dyplomatycznych Niemiec.

## Nadzwyczajne zarządzenia mocarstw demokratycznych Ameryka, Anglia i Francja wobec okupacji Czechosłowacji przez „Trzecią” Rzeszę

Okupacja Czechosłowacji przez „Trzecią” Rzeszę zmusiała Amerykę, Francję i Anglię do wydania szeregu nadzwyczajnych zarządzeń gospodarczych.

ANGLIA I FRANCJA ZERWAŁY NATYCHMIAST ROKOWANIA GOSPODARSTWA Z „TRZECIĄ” RZESZĄ.

Anglia przy tym zablokowała cały rachunek Banku czesko-słowackiego w Banku Angielskim, aby zabezpieczyć interesy angielskie. Na zablokowanym rachunku podobno ma się znajdować około 20 milionów funtów w złotych i walutach zagranicznych

REAKCJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

W czasie posiedzenia Kongresu amerykańskiego jeden z deputowanych postawił wniosek, aby rząd natychmiast zażądał od Rzeszy przejęcia obsługi zadłużenia Czechosłowacji wobec Stanów Zjednoczonych w kwocie 165 mln. dolarów. Inny wniosek idzie w kierunku natychmiastowego uznania za nieobowiązujący dotychczasowego

traktatu handlowego z Czechosłowacją. Prasa nowojorska donosi, że Stany Zjednoczone zamierzają zablokować złoże oraz należności wobec Czechosłowacji, znajdujące się w Stanach Zjednoczonych, aby zagwarantować tą drogą spłatę zobowiązań czeskosłowackich wobec USA.

FRANCJA ZRYWA ROKOWANIA HANDLOWE Z RZESZĄ.

Kierownik delegacji francuskiej do negocjacji handlowych z Niem-

cami, Alphand, powrócił nagłe do Paryża. Rokowania są na razie przerwane.

ZERWANIE ROZMÓW ANGLISKO NIEMIECKICH.

Jak wiadomo, przed parą dniami udala się do Niemiec delegacja Francji Przemysłowców Brytyjskich, która miała przeprowadzić z przedstawicielami niemieckiej centralnej komisji gospodarczej rozmowy. Na-

## Trzęsienie ziemi w Ekwadorze

Według otrzymanych wiadomości z Quito (Ekwador), w miejscowości Cumbaya odczuło gwałtowny wstrząs ziemi, wskutek którego popękaly liczne budynki. Przemocni mieszkańcy ponieśli szkodę w pałacowym strachu i oburzeniu pod gołym niebem. Ofiar w ludziach nie było.

## Koniec „niepodległości” słowackiej

Jak się zdaje, depesza p. min. Becka, uznająca „niepodległość” Słowacji, będzie depeszą jedynie, która dozwala rządku ka. Tiso, znanim Słowaczom „niepodległość” oddala się

pod opiekę wodza „Trzeciej” Rzeszy.

W treści nakładu podaliśmy tekst owych dokumentów historycznych, jakże charakterystycznych dla psychologii przywódców aktualnych narodu słowackiego.

Władca Tiso napisał do kanclerza Hitlera: „Mając głęboko zaufanie do Pana, jako kanclerza Wielkiej Rzeszy Niemieckiej, państwo słowackie udaje się pod pańską opiekę. Państwo słowackie prosi o przyjęcie tej opieki.”

Kanclerz Hitler odpowiedział bardzo uprzejmie: „Potwierdzam odbiór pańskiego telegramu i obejmuję opiekę nad państwem słowackim.”

Czegoż Wy jeszcze chcecie?...

Biedny p. M. Chalupecky, „reprezentant Rządu polskiego przy Rządzie słowackim”, będzie najprawdopodobniej „reprezentantem”... jedynym.

Dyplomacja — to podobno „sztuka ka. przewidywania”. W danym wypadku „Gazeta Polska” wita jąca przed paroma dniami w słowach, pełnych patosu, „słowacką niepodległość”, nie umiała przewidzieć biegu zdarzeń, co do którego

nikt na całym świecie — z wyjątkiem prasy „ozonowej” — nie żył żadnych złudzeń.

Powtarzamy tu, cośmy napisali niedawno:

opinia polska jest bardzo optymistycznie i bardzo zanępkow-

Bo opinia polska jest opinią narodu zdrowego, wierzącego we własne siły i nie życzącego sobie, by go „nabijano w butelkę”.

S. K.

## Złoto ucieka do Ameryki

Zapas złota Stanów Zjednoczonych przekroczył w bieżącym tygodniu, na raz pierwszy w historii składu USA, obywateli same 15 miliardów dolarów (ok. 80 miliardów zł.). W ten sposób Stany Zjednoczone posiadają 58 procent

wszystkich widocznych zapasów złota na świecie. Odpływ złota z Europy do Ameryki trwa w dalszym ciągu. Przewidywanie tygodniowy przypływ złota do Stanów Zjednoczonych wynosił ostatnio 40 mln. dolarów.

## Na Zachodzie

### Gończkowska praca

(Telefonem z Paryża).

Niezależnie od przewidywanych spotkań między rządkami Brytanii i Francji

PRZEDSTAWICIELE WOSKOWI obu mocarstw odbyli szereg narad, których wyniki oznaczają

UZGODNIENIE DUPEŁNE w zakresie współpracy obu zastawów generalnych na lądzie, na morzu i w powietrzu.

W razie konfliktu międzynarodowego przewidziane jest utworzenie

WSPÓLNEGO NACZELNEGO DOWÓDZTWA na wódy alpejskie i wzniesienia roku 1918.

W PARYŻU I W LONDYNIE OCZEKUJĄ PRZYBYCIA „EKSPERTÓW WOSKOWYCH” (wyrażenie typowo amerykańskie — przyp. nasz) Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

## Francuskie pogłoski

„L'Ouverture” donosi, że „Trzecia” Rzesza ma podobno zażądać od Rządu ewangelickiego rozważenia parlamentu i przeprowadzenia nowych wyborów według nowych wódy naszego zachodniego sąsiedza.

Poza tym „Trzecia” Rzesza domaga się rzekomo zmiany Rządu, przy czym na szefa Rządu wysuwa kandydaturę przyjaciela Hitlera, p. M. Hamona.

Równocześnie wywarty ma być nacisk na Jugosławie, aby szefstwo Rządu objął z powrotem Sto-jadinowicz.

## Aneksja Klajpedy przez Rzeszę?

Korespondent „L. E. C.” donosi z Kowna: Niemcy klajpedzcy rozpowszechniają pogłoskę, że na posiedzeniu sejmiku klajpedzkiego, które odbędzie się 25 b. m., nastąpi ogłoszenie proklamacji o przyłączeniu obszaru Klajpedy do Rzeszy niemieckiej.

Aktacja, uprawiana obecnie w wzmocnionym tempie przez dr. Neumana i jego zwolenników, budzi daleko idące obawy w kołach politycznych Kowna.

## Nowy groźny zatarg sowiecko-japoński

Wielkie donosi z Szanghaju: Po- wzięcie oddziałów wojsk japońskich, które niedawno wyładowały w Mandżukuo i Korei, zostały skierowane nad granicę sowiecką. Według tych informacji liczba żołnierzy japońskich wynosi 40.000.

Port koreański Rashin został namie zamknięty dla wszelkiej żeglugi, z wyjątkiem transportów wojskowych. Ruch kolejowy na kolei pol.-mandzurskiej ponownie Charbinen a Mandżurię został całkowicie zdezorganizowany z powodu braku wojsk. Według dalszych informacji liczone około 40.000 ludzi wyładowały w ubli tygodniu na Sachalinie w pobliżu granicy sowieckiej.

Zróżka japońskie twierdzą, że po- sunięcia wojsk japońskich nie mają specjalnego znaczenia, ponieważ Japonia dokonuje zwykle zupełnie normalnych zmian wojsk stacjonowanych w Korei i Mandżurii. Wyjaśnienie to jest zupełnie jasne, gdyż w tym roku nie nastąpiło osłabienie dotychczasowej garnizonów przed przybyciem nowych oddziałów. Instancje przypuszczają, że garnizony japońskie zostały wzmocnione do chwili zastąpienia spora sowiecko-japońskiego w sprawie rybołówstwa.

W sprawie rybołówstwa, jakkolwiek admirał Kanagawa odniósł w sprawie rybołówstwa nadal toczą się w Moskwie. Admirał odmówił wyjaśnienia na temat roli, którą ewentualnie mogłaby w tej sprawie odegrać flota japońska, dodając, iż admirałowie nie posiadają danych w sprawie rybołówstwa w sprawie koncentracji sowieckich eskadry wojennych w pobliżu abasary połowów.

## Sytuacja w Abisynii

Musolini dwukrotnie konferował w czwartek z wielkierolem Abisynii, księciem Aosta. Rozmowy dotyczyły zagadnień wojskowych i gospodarczych Imperium włoskiego w Afryce wschodniej. (PAT.).









